
  

 
 

Zpráva o kvalifikaci „Školitel odborného 

podnikového vzdělávání“ 
Systém, který v současné době slouží k uznávání výsledků neformálního vzdělávání a 

informálního učení v České republice se nazývá Národní soustava kvalifikací (NSK). Podobný 

systém je i na Slovensku. Tento systém umožňuje lidem získat kvalifikace na základě 

praktických zkušeností a dovedností, aniž by museli absolvovat formální vzdělávací programy. 

V současnosti existuje v rámci NSK obou zemí pouze jediná kvalifikace, která může 

poskytnout doklad o pedagogicko-andragogických kompetencích interního podnikového 

školitele či trenéra, a to je profesní kvalifikace Lektor dalšího vzdělávání. 

Pro interní školitele v podnicích, kteří mají praktické zkušenosti se školením, ale ne 

pedagogické vzdělání, je tato kvalifikace těžká a nerealizovatelná, neboť zahrnuje široké 

spektrum teoretických pedagogických znalostí a praktických dovedností potřebných k přípravě 

vzdělávacích programů. Tyto kompetence však interní školitelé nepotřebují a ani činnosti 

spojené s přípravou, realizací či hodnocením vzdělávacích programů v rámci podniků většinou 

nezajišťují. 

Kvalifikace „Školitel odborného podnikového vzdělávání“ je navržena s cílem poskytovat 

školitelům v podnicích potřebné dovednosti a znalosti k efektivnímu vedení odborného 

vzdělávání zaměstnanců. Tento kvalifikační standard odpovídá specifickým požadavkům 



  

podnikových školitelů, kteří hrají klíčovou roli v rozvoji pracovních dovedností a kompetencí 

zaměstnanců. Níže je uveden kvalifikační a hodnotící standard této kvalifikace. 

Návrh kvalifikační a hodnotící standardu je dostupný na: http://www.laserneedle.cz/navrh-

kvalifikacniho-standardu_skolitel-odborneho-podnikoveho-vzdelavani/ 

 

Kompetence, které musí školitel prokázat, byly stanoveny takto: 

 

Název Úroveň 

Orientace v podnikových procesech a podnikovém vzdělávání 4 

Využívání základních pedagogických dovedností při výuce  4 

Aplikace základních ICT dovedností při výuce a její přípravě 4 

Aplikace sociálně-psychologických poznatků v kontaktu s učícími se 4 

Orientace v právních předpisech platných pro výkon pracovní činnosti školitele 4 

  

 

Orientace v podnikových procesech a podnikovém vzdělávání 

Kritéria hodnocení: 

 a) Vysvětlit obsah a úlohu jednotlivých podnikových procesů ve vztahu k výrobě. 

 b) Objasnit význam povinného a nepovinného vzdělávání zaměstnanců. 

 c) Popsat organizační formy vzdělávání v podniku. 

Způsoby ověření: 

 Ústní ověření pro všechna kritéria. 

Pro úspěšné splnění této části musí uchazeč prokázat schopnost srozumitelně vysvětlit 
podnikové procesy, význam vzdělávání zaměstnanců a organizační formy vzdělávání v 
podniku. 

Využívání základních pedagogických dovedností při výuce 

Kritéria hodnocení: 

 a) Charakterizovat a objasnit principy vzdělávání dospělých. 



  

 b) Představit jednu z klasifikací didaktických metod, popsat alespoň 3 aktivizující 

didaktické metody a 3 možnosti organizace diskuse. 

 c) Dle oborového zaměření zformulovat 3 otázky a 2 praktické úkoly ověřující míru 

kompetencí účastníků. 

 d) Dle oborového zaměření uvést příklad modifikace vzdělávacího obsahu a úpravy 

vzdělávacích metod pro low-skills účastníky odborného podnikového vzdělávání. 

Způsoby ověření: 

 Ústní ověření pro kritéria a) a b). 

 Praktické předvedení a ústní ověření pro kritéria c) a d). 

Uchazeč musí prokázat schopnost aplikovat pedagogické dovednosti, včetně principů 
vzdělávání dospělých, didaktických metod a přizpůsobení vzdělávacích obsahů pro různé 
skupiny účastníků. 

Aplikace základních ICT dovedností při výuce a její přípravě 

Kritéria hodnocení: 

 a) Vytvořit 5 stran prezentace se správným rozvržením textu, multimediálním obsahem 

(obrázek, graf, video) a funkčním odkazem na online anketu, využití QR kódu. 

 b) Příprava 3 stran textových materiálů s vloženými názornými obrázky a odkazy na 

zdroje. 

 c) Založit vzdělávací skupinu/schůzku na zvolené platformě distančního vzdělávání, 

sdílet prezentaci, vložit otázku do chatu, vytvořit online anketu/dotazník. 

 d) Předvést práci s generátorem textu, překladačem, korekturou textu s využitím 

nástrojů AI. 

Způsoby ověření: 

 Praktické předvedení pro všechna kritéria. 

Uchazeč musí předvést schopnost využívat ICT nástroje k přípravě a realizaci výuky, včetně 
tvorby prezentací, textových materiálů, organizace distančního vzdělávání a využití moderních 
AI nástrojů. 

Aplikace sociálně-psychologických poznatků v kontaktu s učícími se 

Kritéria hodnocení: 



  

 a) Uvést základní sociálně psychologické přístupy k osobnosti a objasnit výhody a 

nevýhody jejich uplatňování v odborném podnikovém vzdělávání. 

 b) V rámci 10 minut na samostatně zvolené téma dle oboru vhodně verbálně a 

neverbálně komunikovat. 

 c) Na modelových příkladech obtížně zvládnutelných účastníků vzdělávání aplikovat 

principy respektující komunikace a navrhnout řešení konfliktní situace. 

Způsoby ověření: 

 Ústní ověření pro kritérium a). 

 Praktické předvedení pro kritérium b). 

 Praktické předvedení a ústní ověření pro kritérium c). 

Uchazeč musí prokázat schopnost aplikovat sociálně-psychologické přístupy a efektivní 
komunikační dovednosti při práci s učícími se, včetně řešení konfliktních situací. 

Orientace v právních předpisech platných pro výkon pracovní činnosti školitele 

Kritéria hodnocení: 

 a) Objasnit význam systému profesních kvalifikací a jeho postavení v systému 

vzdělávání. 

 b) Uvést možnosti používání tištěných i internetových zdrojů ve vztahu k ochraně 

autorských práv. 

Způsoby ověření: 

 Ústní ověření pro obě kritéria. 

Uchazeč musí prokázat základní orientaci v právních předpisech týkajících se profesních 
kvalifikací a ochrany autorských práv při používání vzdělávacích zdrojů. 

Závěr 

Kvalifikace „Školitel odborného podnikového vzdělávání“ poskytuje školitelům v podnicích 

praktické a teoretické nástroje nezbytné k efektivnímu provádění odborného vzdělávání 

zaměstnanců. Kritéria a způsoby hodnocení byly navrženy tak, aby odpovídaly specifickým 

potřebám a podmínkám podniků, což zvyšuje přístupnost a relevanci této kvalifikace. Tato 

kvalifikace podporuje profesionální růst školitelů a přispívá k rozvoji odborných dovedností a 

kompetencí zaměstnanců v podnicích. Kvalifikace „Školitel odborného podnikového 

vzdělávání“ je určena všem interním lektorům, kteří na pracovištích zaměstnavatelů školí své 

podřízené zaměstnance v teoretických znalostech a dále v souvislostí s prevencí rizik 



  

vznikajících na pracovišti. V současné době byla tato nová kvalifikace zaslána do 

schvalovacího procesu pro zařazení do NSK.  

Ke kvalifikaci byl připraven i přípravný kurz, který je možné stále on-line realizovat po registraci 

prostřednictvím formuláře na https://www.laserneedle.cz/erasmus-100007/ . Cílem kurzu 

„Školitel odborného podnikového vzdělávání“ je zajistit interním školitelům na pracovištích 

zaměstnavatelů vzdělání v oblasti andragogiky (didaktika a pedagogika pro dospělé) tak, aby 

byl zaměstnavatel schopen v případě potřeby prokázat, že interní školitel má odpovídající 

pedagogické schopnosti k provádění školení pro daný úsek.  

Tento přípravný kurz je určen všem interním lektorům, kteří na pracovištích zaměstnavatelů 

školí své podřízené zaměstnance v teoretických odborných znalostech a nemají odpovídající 

pedagogické vzdělání, např. personalistům, mistrům, školitelům obsluh VZV, interním 

školitelům BOZP atd.  Po absolvování kurzu bude vydán příslušnému zaměstnanci certifikát o 

absolvování kurzu a následně po zařazení kvalifikace do systému NSK bude možné složit i 

kvalifikační zkoušku „Školitel odborného podnikového vzdělávání“.  

Kvalifikační a hodnotící standard pro profesní kvalifikaci „Školitel odborného podnikového 

vzdělávání“ byl vyvinuty a spolufinancován v rámci projektu Erasmus+ "Nové profesní 

kvalifikace v odborném podnikovém vzdělávání", reg. č. 2022-2-CZ01-KA210-VET-

000100007, jehož příjemcem je česká vzdělávací agentura LASERneedle CZ s.r.o. a 

partnerem slovenská vzdělávací agentura TOPCOACH s.r.o. Tyto nové kvalifikace jsou 

navrženy s ohledem na praktické potřeby výroby a podniků. Zaměřují se na dovednosti a 

znalosti, které jsou přímo aplikovatelné v pracovním prostředí, čímž lépe odpovídají 

zkušenostem a potřebám interních trenérů a školitelů. 

_______________________________________________________________ 

Vytvořeno v rámci projektu ERASMUS+ "Nové profesní kvalifikace v odborném 

podnikovém vzdělávání", reg. č. 2022-2-CZ01-KA210-VET-000100007. 

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální 

stanovisko Evropské unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání  

a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené názory nenese odpovědnost. 

 

https://epale.ec.europa.eu/cs/content/zprava-o-kvalifikaci-skolitel-odborneho-podnikoveho-

vzdelavani  


